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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Financování cyklostezky Podskalí ve Strakonicích“ je

analyzovat způsob, jakým byla cyklostezka financována, navrhnout způsoby financování, které

by byly výhodné v případě, že by se cyklostezka budovala znova a pomocí dotazníkového
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Úvod

Na kole jezdí téměř každý z nás. Někdy se to učíme již v útlém dětství a některým lidem tato

záliba vydrží až do pokročilého stáří. Důvodů proč jezdit na kole je hned několik – můžeme si

tak upevnit naše zdraví, zlepšit fyzickou i psychickou kondici, předcházet některým civilizačním

chorobám jako jsou třeba obezita, cukrovka nebo vysoký krevní tlak. Při jízdě na kole nám

odpadají náklady na pohonné hmoty nebo jízdné, také přispíváme ke zklidnění dopravy a s tím

neodmyslitelně souvisí i vliv na životní prostředí zejména pak snižování množství hluku ale

také CO2 v ovzduší. Můžeme tedy konstatovat, že cyklistická doprava je bezkonkurenčně

nejšetrnějším způsobem dopravy spolu s pěší dopravou, zejména v oblasti ekologie.

Česká republika je cyklistice přímo zaslíbená. Především díky krajině, která nabízí množství

přírodních, technických, kulturních i historických památek. Veliká část Čechů používá kolo

k rekreačním účelům, ale jako dopravní prostředek je využíváno mnohem méně. Největší

rozvoj cyklistiky byl zaznamenán po rozšíření horských a trekových kol. Posléze začaly vznikat

cykloturistické oddíly, cestovní agentury, které se zabývají touto tématikou, začaly se vydávat

cyklistické mapky, vznikat půjčovny kol a webové stránky zaměřené

na cykloturistiku. Tento rozvoj napomohl zvyšujícímu se počtu cyklotras a cyklostezek, které

za poslední léta vznikly na území České republiky. [1]

Já si pro svou bakalářskou práci vybrala téma cyklistiky zejména proto, že je mi velice blízké.

Na kole jezdím od malička a konkrétně cyklostezka Podskalí, které se v této práci také věnuji,

je jedním z mých nejoblíbenějších míst v mém rodném městě, ve Strakonicích. Je to místo

kam se dá jít nejen sportovně vyžít, ale také relaxovat.

Ve své bakalářské práci se nejprve zabývám cyklistickými stezkami z hlediska časové

posloupnosti. Nahlédneme tedy do minulosti, současnosti i budoucnosti cyklostezek v České

republice a také do historie konkrétní cyklostezky Podskalí. Následující kapitola je věnovaná

přímo cyklistice, obecným informacím, cyklistickým trendům v zemích, kde je rozvinutá

cyklistická kultura a cyklistice přímo v České republice. Další část je již o Jihočeském kraji,

jeho charakteristice, popisu tamní dopravy a cyklistiky, které je tento kraj zaslíbený. Následuje

kapitola zabývající se dotacemi a jejich rozdělením. Kdo nebo co cyklostezky může financovat

a kolik vlastně taková cyklostezka stojí? To je otázkou další části mé bakalářské práce, kde je

rozebrán především způsob financování cyklistických stezek.

V praktické části je popsána již zmíněná cyklostezka Podskalí ve Strakonicích a zanalyzován

způsob jejího financování, k tomu mi posloužily dokumenty, které mi poskytl Městský úřad ve

Strakonicích. Celkovou částku, která byla za cyklostezku zaplacena, jsem poté porovnala

s dalšími dvěma cyklostezkami. Také jsem vypracovala situační analýzu, v následující
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kapitole jsou tak popsány silné a slabé stránky a příležitosti a hrozby této cyklostezky

a navrhnuty varianty financování v případě, že by se cyklostezka v dnešní době budovala

znovu. Součástí této práce je i dotazníkové šetření, které mělo za úkol zjistit, jak cyklostezku

její uživatelé vnímají a zda jsou s ní spokojeni. Tento průzkum je na konci praktické části

následně vyhodnocen.

Cílem této bakalářské práce je tedy vypracovat studii, která se zabývá financováním

cyklostezky Podskalí, návrhem varianty financování, které by bylo výhodné v případě, že by

se cyklostezka budovala znova, a která na základě dotazníků vyhodnocuje, zda jsou s ní lidé,

kteří cyklostezku využívají spokojení.

V závěru je vyhodnocena teoretická i praktická část řešené problematiky cyklistických stezek

a popsány přínosy, které má tato bakalářská práce.
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1. Historický vývoj cyklostezek v ČR

V této kapitole je udělán průřez historií české cyklistiky, především historií cyklostezek

a cyklotras u nás. Nejdříve bych však ráda definovala některé pojmy, které v následující

kapitole užívám.

Cyklotrasa – je vedena po silnicích, drobných místních a účelových komunikacích. Značení

je podobné jako u silničního značení pro motorová vozidla. Jsou používány tři základní

cykloznačky – směrová tabulka, směrová tabule a návěst před křižovatkou. Na všech těchto

značkách najdeme symbol kola, číslo dané křižovatky a na směrových tabulích také

vzdálenosti v jednotkách kilometrů k dalším cílům na trase. Takové značky mají pouze

informační a orientační charakter. [2]

Cyklostezka – je vyšší formou organizace řízení pohybu cyklistů. Na cyklostezkách jsou

přesně vymezené prostory pohybu vyznačené svislým a vodorovným značením. Pro uživatele

je povinností tyto speciálně umístěné dopravní značky respektovat a dodržovat přesně

stanovená pravidla. Cyklostezka je vždy na začátku i na konci označena a je výhradně určena

pro cyklistickou dopravu. Její povrch je zpravidla zpevněný asfaltem nebo dlažbou o minimální

šířce 2,0 m. [2]

Rozdíl, mezi cyklotrasami a cyklostezkami je sice dosti výrazný, ale ve své práci ho v některých

případech, zanedbávám. Cyklotrasy totiž často vedou z části i po cyklostezkách, a tak většina

dostupných údajů a statistik zahrnuje cyklotrasy i cyklostezky dohromady.

Extravilán – je výraz pro nezastavěnou část obce, zpravidla louky, lasy, pastviny [3]

Intravilán – je označení pro zastavěnou část obce s infrastrukturou, patří sem i plochy, které

jsou k zástavbě určené a přiléhající plochy – pozemní komunikace, zahrady, vodní toky,

soukromá i veřejná zeleň [4]

1.1. 80.léta 20.století

Nejprve se vrátíme do osmdesátých let minulého století. V této době znal pojem cyklostezka,

cyklotrasa nebo cyklostrategie jen málokdo a ten, kdo navštívil některou ze západních zemí

mohl jen obdivovat jejich vypracované cyklistické sítě. I u nás se však našla světlá výjimka,

a tou bylo město Hradec Králové, ve kterém začaly vznikat první cyklostezky. Možná to bylo

také způsobeno tím, že lidé zde tradičně jezdili na kolech a vznikla tak jakási potřeba odstranit

cyklisty z vozovky tak, aby nepřekáželi motorové dopravě. [5]
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1.2. 90.léta 20.století

V 90.letech se začaly objevovat první studie cyklostezek a projekty cyklistické dopravy měst.

V odborné veřejnosti se stále častěji mluvilo o cyklistické dopravě. O jejím velkém rozvoji

v tomto období ale ještě mluvit nemůžeme. Výjimku zde však tvořilo město Pardubice, které

v této době investovalo do cyklostezek nemalé finanční prostředky a jejich rozsahem předčilo

i Hradec Králové. Některá další města začínali budovat své první kilometry cyklostezek. Podle

monitoringu, který v roce 2002 provádělo Centrum dopravního výzkumu, bylo v této době na

celém území České republiky evidováno asi 350 km cyklostezek. Většinou to však byly jen

nespojité kousky a zatím se hovořilo jen o cyklostezkách v intravilánu měst. Na výstavbu

v extravilánu a na spojování obcí přišla řeč až později. V této době splňovaly přísnější

evropská kritéria pouze dvě cyklostezky, a to konkrétně z Českých Budějovic do Hluboké nad

Vltavou (Vltavská stezka) a z Poděbrad do Nymburka (Labská stezka).

Za zmínku stojí rok 1996, kdy byla navržena základní síť místních, regionálních a dálkových

cyklotras ČR. Ta ale počítala především s využíváním stávajících, méně frekventovaných

silnic II. a III. třídy (asi ze 60%), polních cest a místních komunikací (asi ze 40%).

První dálková cyklotrasa byla vyznačena v roce 1997 a to konkrétně z Prahy přes Jindřichův

Hradec do Břeclavi. V roce 1998 jí následovala také Moravská cyklostezka z Jeseníku přes

Olomouc do Břeclavi. Od roku 1997 jsou cyklistické trasy v Česku značeny speciálním


[…]


lidmi, kteří se pohybují po chodníku pro pěší. Tato intolerance je nejspíše částečně dána

i tím, že, jak již bylo zmíněno, v některých místech je chodník veden současně s cyklostezkou

a lidé, užívající jak cyklostezku, tak chodník by měli být obezřetnější

a respektovat jeden druhého.

Dále jsou uvedeny všechny poznámky a připomínky, které se v odpovědích objevily.

• Mělo by se konečně dořešit protažení cyklostezky kolem řeky až do Katovic.

• Vadí mi volně pobíhající psi bez náhubku

• chybí mi půjčovna například kolečkových bruslí ideálně za pakatel

• Nenavazuje na další trasu na Katovice.

• Cyklostezka Podskalí by měla navázat podél řeky Otavy až do Katovic.

• Cyklostezka by měla pokračovat podél řeky až do Katovic

• Chtělo by to doladit cyklostezku až do Sušice a odbočku na Svatou Annu

• Přerušení cyklostezky u kina OKO na asi 5 metrů je nešťastné, zvlášť když tam chytají

měšťáci

• Bylo by fajn, kdyby cyklostezka pokračovala podél řeky až do Katovic

• Méně lidí na cyklostezce

• Škoda, že cyklostezka nepokračuje podél řeky až do Katovic

• kdyby respektovali chodci cestu pro pěší a cyklisti pro cyklisty tak by to bylo super

• Přijde mi smutné, že město nebylo dosud schopné zajistit, aby cyklostezka pokračovala

až do Katovic
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• V okolí cyklostezky mi vadí veliké množství psů puštěných na volno.

• Jsem šťastná za dětská hřiště, která jsou kolem cyklostezky rozmístěna.
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Závěr

Cílem této práce bylo zanalyzovat financování cyklostezky Podskalí, navrhnout financování

v případě, že by se cyklostezka budovala znova a pomocí dotazníkového šetření zjistit, zda

jsou s ní uživatelé spokojeni.

V teoretické části byl nejprve rozebrán historický vývoj cyklostezek v České republice od

80. let 20. století až po budoucnost a také historický vývoj konkrétní cyklostezky Podskalí ve

Strakonicích. Další kapitola byla věnována obecně cyklistice a jejím trendům. Dále byly

vysvětleny pojmy, týkající se dotací, které jsou právě pro budování cyklostezek velice

důležitým tématem. A v poslední kapitole teoretické části byly popsány možnosti financování

cyklostezek.

Praktická část začíná kapitolou Financování cyklostezky Podskalí – stávající stav, ve které

byla popsána poloha cyklostezky Podskalí, její projekt a zanalyzován způsob, jakým byla

cyklostezka financována. K tomu mi pomohly interní materiály, které mi k nahlédnutí poskytl

Městský úřad ve Strakonicích. Poté bylo financování porovnáno s dvěma jinými cyklostezkami.

Ač je každá cyklostezka jiná a porovnání celkových částek může být dost neobjektivní, což je

v této kapitole zřetelné, tak si myslím, že financování Podskalské cyklostezky je přiměřené.

Situační analýza vnitřního a vnějšího prostředí, která byla vytvořena v další kapitole praktické

části, jen potvrdila, že cyklostezka Podskalí má smysl. Její silné stránky převažují nad těmi

slabými. Cyklostezka je již po dlouhá léta součástí života obyvatel Strakonic a je pro ně velikým

přínosem jak ve sportovním, tak v kulturním vyžití. V případě, že by se cyklostezka budovala

znova byl by největší hrozbou nedostatek financí ze strany města. Město Strakonice nemá

dostatek financí na to, aby cyklostezku financovalo samo ze svých vlastních zdrojů, a tak by

opět muselo požádat o dotaci buď Evropskou unii nebo jako v minulosti stát o dotaci ze

Státního fondu dopravní infrastruktury. V obou těchto případech se dá získat dotace do výše

maximálně 85 % na uznatelné náklady. V roce 2005, kdy město o dotaci žádalo, byla tato

maximální výše dotace 65 %. Z toho můžeme usoudit, že kdyby město cyklostezku budovalo

znova, mohlo by na celkové náklady, které tvoří částku 17 235 805 Kč, získat dotaci ve výši

až 10 410 479,55 Kč a zbylých 6 825 325,45 Kč by muselo uhradit ze svých vlastních zdrojů.

Oproti původnímu financování je tato částka

o 6 326 479,55 Kč nižší než ta, kterou tehdy město muselo ze svých prostředků doplácet.

Musíme zde však počítat také s tím, že město nemusí dostat dotaci v plné výši 85 %.

V poslední kapitole praktické části této bakalářské práce byla vyhodnocena anketa, týkající se

spokojenosti obyvatel Strakonic s cyklostezkou Podskalí. Tuto anketu, kterou tvořilo 10 otázek,

jsem vytvořila pomocí internetového portálu mojeanketa.cz a mezi 15.květnem 2017 a

4.červnem 2017 jsem ji rozšiřovala mezi obyvateli Strakonic pomocí sociálních sítí, dokud jsem
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neměla přesně 100 vyplněných dotazníků tak, aby průzkum byl co možná nejobjektivnější. Zde

jsem zjistila, že uživatelé jsou s cyklostezkou převážně spokojeni a většina cyklostezku

navštěvuje alespoň 1x měsíčně. Možná největším problémem je zde fakt, že cyklostezka

nepokračuje podél řeky dál až do Katovic, což je městys, které se nachází asi 6 km od

Strakonic. Tento problém však město aktuálně řeší a do budoucnosti snad bude cyklostezka

prodloužena.

Tato bakalářská práce mi přinesla mnoho nových a zajímavých informací nejen z oblasti

cyklistické dopravy, dotací a způsobů financování cyklostezek, ale také ze studie projektu

konkrétní cyklostezky z mého rodného města. A tak doufám, že i pro Vás byla tato práce něčím

novým nebo alespoň zajímavým.
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