I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Financování cyklostezky Podskalí ve Strakonících
Jméno autora: Lenka Halounová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Veronika Hejpetrová
Pracoviště oponenta práce: Městský úřad Strakonice, odbor dopravy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání **průměrně náročné**

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání odpovídá úrovni bakalářské práce.

Splnění zadání **splněno**

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předložená práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení **správný**

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Studentka nejprve zanalyzovala stávající stav včetně způsobu financování cyklostezky. Částku následně porovnávala se dvěma jinými cyklostezkami. Na základě těchto poznatků byla vytvořena situační analýza a zhodnocení vnitřního a vnějšího prostředí. Dále jsou navrženy možnosti financování v případě, že by se cyklostezka budovala znovu. Při návrhu financování cyklostezky v případě jejího nového budování mohla autorka zmínit, že náklady na novostavbu cyklostezky by se od roku 2005 mohly lišit. Vše je doplněno dotazníkovým šetřením, které zjišťuje spokojenost uživatelů cyklostezky. Navržený postup je správný.

Odborná úroveň **A - výborně**

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Bakalářská práce je zpracována na velice dobré úrovni. Studentka využívala konzultace s odborníky v daném oboru a sháněla si materiály k dané tématice.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce **B - velmi dobře**

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledná a srozumitelná v dobré stylistické úrovni. V textu se vyskytují pouze drobné překlepy či chybějící interpunkce.

Výběr zdrojů, korektnost citací **A - výborně**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Studentka používala všechny potřebné materiály k řešení své práce. Použitá literatura a četnost zdrojů jsou rozsáhlé a formálně správné.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Bakalářská práce je pečlivě zpracovaná, má jasně stanovenou strukturu, cíle a postupy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově je bakalářská práce zpracována na velmi dobré úrovni. Z bakalářské práce je zřejmé, že k ní studentka přistoupila svědomitě a zodpovědně. Obsah i forma práce prokazuje orientaci autorky v dané tématice. Kladně hodnotím zpracování a vyhodnocení dotazníkového šetření, včetně počtu respondentů. Zadáání bakalářské práce bylo splněno, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jaký má studentka názor na budoucí podporu výstavby cyklostezek u nás?
- 2) V práci studentka zmiňuje jako jednu z dalších možností spolufinancování využití PPP projektu. Jaké výhody a nevýhody spatřuje oproti financování z veřejných rozpočtů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 7.9.2017

Podpis: